Quidaz addide-
rūt̄ his quattuor mo-
dis modū quintum
laxatiōis v̄z eliquar-
do humores p̄gelat̄
tos vel coagulatos:
7 hoc modo dicit̄
euforbūz laxare 7c.

dere: qz remouedo a mebro suaru partiu asperitate. Solu-
tina aut medicina e illa que virtute attractiua attrahit hu-
more detemiatu qui postea stimulas mebru ad qd trabif
expellitur a virtute mebru expulsiua: est in istis medicinis
solutiuis virt^o debilitandi mebru et violendi ipm ita q
humores qnos retinet: et qnos prohibet rectificare vel reti-
nere. Cidef in dy. inuere q medicine solutiue inferut no
cumetu mebris i quib^o sunt humores et mebra ex tali nocu
meto iclinant expellere humore i eis cotetu: et tuc medi-
na trahete ille humo: mouet pulsu mebru: attractioe me-
dicine. ¶ Scdo principalr nota q euatio que fit p medi-
cinas solutiuis no fit ab eis imediate per pphonē suā vel p
suū modū substātie: qz inueniuntur medicine calide et medi-
cine frigide et humide et sicce: quaz quelibet ē colere attra-
ctiua: et ita de attractiuis flegmatis. et silr inueniuntur du-
re: molles: et viscosae: et lubrice: et incisive que trahūt vnu et
eūdem humore et tales que nō trahūt. Et iō Adefue dixit
i suo de cōsolatioe medicinar. qz medicina solutiua q de-
terminatū humore eūat: nō eūat qz calida vel frigida vel
humida vel sicca: s; qz talis habēs pprietatē hoc faciēdi:
que pprietatē vocat a medicis forma specifica vel qūitas
occulta. Et de hac quomō se habz ad formā substātiālē ta-
lis medicine et ad cōplonē: vide 2^o pūmi. c. de eo qd come-
dit et bibif. Sed medicinar cōpressuaz et lenificatiuaz et
lābificatiuaz virt^o p quā opant videt eē cōplō cū modo
substātie: et iō iste opatiōes ponunt i numero opatiōnū cō-
plexionis humide: aut cōplonis sicce. Et ideo medici di-
cunt qz iste nō opant his modis p pprietatē occultaz que
fit forma specifica: vel pprietatē occulta: sed per pphonem
vel modū substātie. Et hec ē cā qz iste medicine p hos mo-
dos euatiōnū nō eūant detemiatū humore sed illū que
inueniūt: vñ que admodū manus cōprimēs spongiā nō eli-
git humiditātē quā detemiatē ab illa exprimat: s; si fue-
rit infusa vino et aqua vtrūqz exprimet: ita facit medicina
cōpressiua et lenitiua et lābificatiua. ¶ Tertio nota qz non
ē icōueniēs i medicinis que leniēdo et cōprimēdo aut lā-
bificando eūant inueniri virtutē solutiua loquēdo proprie-
tate solutiua: qz itat i his eē pprietatē trahēdi de-
terminatū humore a longinquo: sed nō per virtutē leniti-
uam: aut cōpressiuā: aut lābificatiuā. Tūde castia et māna
que sūt lenitiue solūt colerā: mirabolani citrini q sunt
cōpressiuū solūt coleram et kebuli flegma. Et ex his pz q
Zui. qñ dicit qz lenitiua eūant leniēdo pprietate sui, nō i-
tellerit hic per pprietatē formā specifiā: sed p prios mo-
dos opatiōis: vt cōtra alios hic dictos distinguātur: et est
sensūs qz quedā medicine eūant leniēdo qui ē modus p-
prius eis et distinct^o ab alijs modis eūandi per ventrē hic
positis. Sequit vltierius qz medicine iquātū leniūt: aut lā-
bificant: aut pprimūt: nō eūant nisi a mebris quib^o nō ob-
uiant: et non eūant detemiatū humore: s; per virtutem
aliā. s. pprietatē occultam possint a longinquo et de-
terminatū humorem trahere.

In plurib^o quorū violentaz medicinar existit ali-
qua venenositatē et solutiōē ventris efficiūt fm modūz
quo nature violentia inferit. Ipse igit sunt aptade medi-
cinis in quibus existunt bezariati.

¶ Hic ponit cañ. et diuidit in duas. In prima parte po-
nit cañ. i quibus docet cōueniētē administratiōē talium
medicinar. 2^o docet fugere incōueniētē modū pmiectio-
nis earū. 2^a ibi: amplius. ¶ Prima in duas fm cañ. dno. s.
2^a ibi: plerūqz. In prima dicit qz medicinar violentaz ali-
qua exoluūt venenositatē: et faciūt solonē vētris: ppter ea
qz inferunt nature viz. i. violentiā. Et iō quādo dant debet
pmisceri aliquid qz hēat virtutē bezaraticā. ¶ Circa quā
ptē nota qz medicine dicuntur violētē qz multū fortiter eua-
ciant: et cū fortibus accidētib^o. Et qz ille que sunt note fe-
re oēs habēt venenositatē: et de alijs nescit. Idco Zui. di-
xit i plurib^o: nō qz vellet per hoc cōcessum eē qz aliqua ta-
lis que fit non venenosa: sed vt non plus affirmaret qz fit
eē certū dixit in plurib^o. Alij aut exponūt hūc locū qz oēs
medicine solutiue dicuntur violētē respectu medicinarum
lenitiuarū et cōpressuaz et lābificatiuarū: qz oēs medicine
solutiue eūant inferēdo vim nāe et alie nō. Et qz nō oēs so-
lutiue sunt venenose vt reubarbaz rose et multe tales: iō
Zui. dicit in plurib^o. Ego aut accepto pūmū modū qz nō
video quare dicat qz solutiue iserant vim nāe et nō ppres-
siue ex mō sue opatiōis: et qz nō scio an plures sint medi-
cine euatiue exoluēdo que hēant venenū qz ille que nō ha-
beant. nam multe sunt leues et bndicte sicut reubarbarū.

¶ Nota qz bezoarini idē ē qz bezoar: s; bezoar ē nomē
psicū: et significat large sumēdo oēm rem que ē remotiua
aut phibitua dispōnis venenose siue illa res sit facta per
artē siue nālis vt tyriaca. Sumit qnqz stricte put contra
tyriacā distinguit: et tūc dicit de medicina nāli et nō arti-
ficiali opposita veneno. Quādoqz aut strictius sumit pro
vno lapide qui dicit bezoar: de quo Auic. loquitur in 2^o et
est contra omnia venena. Hic sumitur large: et hoc modo
intelligendo patet causa cañ. Nam permiscetur ad probi-

bendum malam complexionē venenositatis.
¶ Plerūqz etiā adiuuat amaritudo et acuitas et ponti-
citas et stipticitas et acetositas in operatiōib^o medicine cū
ei^o pprietatē ei pns affuerit. amaritudo nāqz et acuitas i
resoluēdo iuuat: et pōticitas et stipticitas i pmedo: et ace-
tositas i icisione faciēdo qz ad lābendū preparat.

¶ Hic ponit cañ. dices qz plerūqz adiuuat medicinā
amaritudo: aut acuitas: aut ponticitas: aut stipticitas: aut
acetositas cū pprietatē ei pns fuerit: qz amaritudo et acui-
tas iuuant resoluēdo: ponticitas et stipticitas cōprimēdo:
acetositas icidēdo preparat ad lābendūz. ¶ Vbi nota qz
istos sapores iuuare pōt eē duob^o modis. Vno mō qz iu-
uent remouēdo operatiōez excessūs mali. Alio mō qz iu-
uent operatiōez vbi eēt defectus opatiōis farmaci. Ad dō
Zuic. loquit^o cōiter de vtroqz iuuamēto maxime tñ de 2^o:
vide acuitas resoluēdo subtiliat: et ita adiuuat i euādo:
et silr amaritudo ponticitas et stipticitas dicit^o hic adiuua-
re cōpressiuas medicinas et acetositas lābificatiuas. S; si
loquimur de prio mō iuuamēti acuitas nō videt iuuare:
imo in excessib^o opatiōnū addere pferim i euādo exoluē-
do nisi forte per accidēs eēt cā cite dissolutiōis substā-
tie farmaci propter qd minus operaret nisi dissolueret: vt
diximus supra de cā: quia nō operat nisi virt^o ei^o i corpo-
ribus. et de hac materia vide Adefue in suo de cōsolatio-
ne medicinarūz intentione 2^a.

Ampli^o qd lābere facit nō ē piūgēdū ei qd i pmedo
iuuat talr vt sint eoz eqles virtutes: imo meli^o ē in hu-
iuzmodi vt vnu post aliō tardet: vt sit verbigratia vna
duaz mediciaz q lenificat prius suā pficiēs opatiōē qz
ea qz premittit: deide adueniat expsiuua et expellat qd leni-
ficatū fuit et i reliquis fm hanc consideratiōē.

¶ Hic ponit cañ. in prohibendo idebitū modū pmiectio-
nis: et dicit breuiter qz illud qd facit lābere. i. mediciaz lā-
bificatiua nō ē permiscēda cū eo qd iuuat cōprimēdo: ita
vt sint eozum virtutes equales: imo in huiusmōi. i. in cāu
idigentie amboz dz permitti lābificatiua: et post cōueniē-
ter exhiberi cōpressiua que cōprimēdo expellat id qd lenifi-
catum fuit: et in reliquis medicinis cōtrariāz operatiōez
et hoc mō faciēdū. s. qz qñ equalr indigemus opatiōē earū
vna pmittatur alteri. s. illa ex qua corpus remanet magis
paratū ad alterius ipressiōē recipiēdam si alia sint parā.

¶ Et nota hic qz medicina lābificatiua operat mēbrū fa-
ciendo languidū: ita qz per illud phibeat in ea excoatiō
et cōpressiua corugādo opat. Et iō contrariās hnt facere
operatōes. Et iō si pmissent ita qz virtutes eēt equales:
constat qz eēt inutilis pmiectio vna alteri^o opatiōez i-
pediēte. nec Zui. hic vult plus. Sed tñ pōt eē qnqz medi-
cina nimū cōpressiua: ita vt merito istius sit apta dimittē
post operatiōē suā nimā cōstipatiōē. Et aliqz ē qnqz
nimū lubrificatiua: ita vt sit apta dimittē nimā lubrica-
tē: vt dicit de pulpa cassie qz nocet habētibus debilia ite-
stina: et in istis casibus pōt cōueniēter cōmisceri cōpressi-
uū cū lenitiuū et lābificatiuū: et ecōtra qnqz superāt vno:
qnqz superante alio. Et illud est qd dicit Adefue in sua de
simplicibus. c. de mirabolanis. Nam ad remouendā ni-
miā corū adherētā debet permisceri cū pulpa cassie. Sed
qnqz intēdim^o multā lenificatiōē vt bona fiat euatio ei^o
qd ē in cōcauo stomaci: et multā cōpressiōē vt confortatū
remaneat mebrū: et i hoc cāu nō debet simul dari: quia fe-
ipcederent: neqz sequeremur intentum: sed successiue ita qz
pplēta opatiōe pūmi sequat^o. Et i ista itentōe dicta dz
pcedere lenitiuū qz pparat ad opus cōpressiuū: vt dz supra i
littera. Pōssent et alijs modis pueniēter admisceri: s; ista
sunt satis ad expōsitiōē et concordāā dctorūz.

¶ Cañ io^o de eo qd ex hoc caplo i alijs locis ingredū ē.

Edicine vētris solutiue et lenificātes qz bi-
bunt et epithimant et reliq ab eis i nostro
antidotario sūt reliquēde et s; etates vni^o
cuiusqz ēt mediciaz simpliciū melioratio
et qualr sit ei succurrēdū et quō sit ei i po-
tu tribuēda i medicis requiraf simpliciū. Pille pterea
ad bibēdū dāde nō sūt postqz defecare sūt et face fuerit
vt lapides: neqz et cū sūt molles ne penetrēt et retineāt:
s; sint sicut qñ siccati cepint et a digit cedāt si pprimant.

¶ In isto ca^o vt predicat in diuisione: Zui. remittit nos
p quibusdā detemiatōib^o ad alia loca. Et icidēter po-
nit vnaqz regulā. ¶ Primo ergo dicit qz siqz vult cogno-
scere mediciaz solutiuas et lenificatiuas tā illas qz bibūt
qz illas qz epithimant: et supple sint artificiales: requiraf i
antidotario. s. in 5^o cañ. ¶ Dicit 2^o qz modus meliorādi me-
dicinas simplices et qualr sit succurrēdū nocumēto eaz et
quō sint admistrāde: requiraf in libris de simplicib^o medi-
cinis quoad regulas in canonibus vniuersalib^o. 2^o quoad

Adefue tñ in suo de pso-
latōe medicinar. c. iij. sū
me pūm: in icisione scde
parapho illo: Adhuc aut
omnis res que ē et accē-
pit bezabar generalr pro
oi virtute rei medicinalis
que farmaco admixta ma-
lignitatē eius corrigit. po-
nit et gradus iuuamēti ip-
sius: et ibi lege: quare et c.
Recipit et bezabar p la-
pide quodaz qui ē multū
carus regib^o: dicit^o vulga-
riter lapis serpētū. et ali-
qui putat hunc lapides eē
qui generaf in oculis ceru-
uoz in oriente: qui cū serpe-
tes comedunt: post vt de-
ponat venenus intrant flu-
men: ibiqz morant imersi
vsqz ad caput tādū quo-
usqz sentit veneni virtutē
supatā: intercaqz lachry-
maz emittit: que coagula-
ta in oculis interdus vsqz
ad magnitudinem nucis
defecat et cadit et iuenit^o
et hic dicit omniūz vene-
nōuz tyriaca et c.

Abilitatē probi
Det eandē medicinā
eūare lenificando et
lābificando simul. le-
nificatiua eiz dz ppa-
ratiōe ad superficies
intestinoz quā lenifi-
cat: et lābificatiua cō-
paratiōe ad mām ex-
pellēda quā lubrificā-
reddūt et facile tabūt
vt cassia fistula: man-
na: pūna: tamaridit:
lenificant et lābificā-
cant. Adefue aut
que solūt lauādo et
abstergēdo sicut se-
ruiz et abstinētiuz re-
ducunt ad lenitiuas
qz solūt operatiōe
quā faciūt in superfi-
cie membrozuz.

Bezoar siue be-
zard vel bezabar ac-
cipit aliqz p galba-
no ppter excellentes
virtutē eius ptra ve-
nenū: vt pz per Zui.
quō canonis in ca-
plo de tyriaca in ter-
tia descriptiōe ipsi^o.

spēs medicinaz i capitulis pprijs. Addit vlteri⁹ q pillule non sunt vāde qñ sunt antiquate ⁊ facte dure sicut lapis: nec nimis molles q penetrāt ⁊ adherent in ore ⁊ meri: qd penit⁹ non itēdit medicus: sed debēt esse sicut ille que mō incipiūt exiccari: ⁊ que possunt premi digitis ⁊c.

¶ Capituluz vndecimuz de vomitu.

Omnes qui sūt remotiores ab hoc vt me-
dicus eos vomere faciat leuiter: aut pro-
pter naturā sūt hoies qui pect⁹ hēnt stri-
cū ⁊ qui male anhelāt ⁊ qui ad sanguinē
spuēdū sūt apti: ⁊ hoies colla hēntes gra-

cilia: ⁊ apatibus que i ipsoꝝ nascūtur gulis apti: ⁊ stoma-
cos habētes debiles ⁊ multū pingues: qñ istis puenien-
tius est vt vter soluatur. Et macris melior est vomitus
colere ipsoꝝ aptus: aut ppter vsuz homines quib⁹ dif-
ficile est vomere neqz vomēdi habēt consuetudinē: quo-
niā si istis vomitus prouocat⁹ fuerit fortib⁹ vomitib⁹ nō
remanebit quin ipsoꝝ vene in mēbris anhelitus scin-
dantur ⁊ perueniat ad p̄sim. Cuz autē alicui⁹ res qua
lis sit ignozabit: vomitibus leuib⁹ prius erit experiēdus:
qui si ei fuerit faciles erim⁹ ei fortes ausi dare sicut illum
qui sit ex bebezoro ⁊ sibi similes.

¶ Positis canonib⁹ de solone vētris ⁊ reb⁹ annexis po-
nunt hic cañ. de vomitu cū annexis. Et diuidit in duas.
¶ Dico ponit cañ. in vsu vomit⁹. 1⁹ in annexis. 2⁹ ibi: cuz il-
le q ⁊c. ¶ Prima i duas. p⁹ ponit corpa icepta ⁊ corpa apta
ad vomitū. 2⁹ ponit cañ. in vsu ei⁹. 3⁹ ibi: si oportuerit. In
prima parte dicit quattuor. ¶ Prīmū est q hoies q sunt re-
motiores ad hoc vt medicus faciat eos leuiter vomere pp-
rijs. i. pp dispōnez eis nālez sunt illi in quib⁹ aliq aut plu-
res de septē pditionib⁹ inueniunt. ¶ Dica ē q pect⁹ habeāt
strictū. 2⁹ est q male anhelāt. i. cuz difficultate. 3⁹ est q
sunt parati ad fluxū seu ad sputuz sanguis. 4⁹ q habeant
colla gracilia. 5⁹ q sint apti ad hoc vt nascant eis facilliter
apostemata i gula. i. in capite. 6⁹ q hēant stomacos debi-
les. 7⁹ q sint multū pingues. ¶ Nā oibus istis meli⁹ est fa-
cere fluxuz vētris qz vomitū. Dicit 2⁹ q macris melior ē
vomit⁹ aptus colere coz. Tertius dicitur est q qñqz sūt in
epti ppter vsuz sicut sūt illi quib⁹ difficulte est vomere ⁊ nō
sunt p̄sueti. Nā in oib⁹ istis ineptis si vomit⁹ sit puocā-
dus cū fortib⁹ vomitibus nō remanebit quin ipsoꝝ vene i
mēbris anhelit⁹ scindant⁹ ⁊ sūt p̄fici. Quarto dicit q si
ē aliquis de quo dubitas vtrū sit aptus ad vomēdus leui-
ter vel nō: primo debes experiri illū cū leuib⁹ vomitibus:
⁊ si ei fuerit facile tu poteris addere ⁊ dare ei forte sicut il-
luz q sit ex bebezoro ⁊ similib⁹. Et prime pditiōes excepta
illa de stomaco omnes ponunt ⁊ declarāt a Gal. in cō-
mento illi⁹ affozisim quarte p̄ticule: ¶ Dificos vero ⁊c. Nā
cū ex oibus istis dispōnib⁹ significat debilitas mēbzoz pe-
ctozis: aut nimia ip̄cesso: vel p̄presso sicut in p̄gub⁹: cō-
stat q qñ p vomituz mē ad supiora vomebunt ⁊ sanguis
mult⁹ cū violētia ipebit venas pectoris ⁊ pulmonis ⁊ for-
tis fiet extēso partū illaz: periculū est ne vene ille scindā-
tur ⁊ maxime si vomit⁹ fuerit cū re multū violentāte ⁊ co-
gēte ad vomitū. Et nō itendo hic laborare ad declarādus
quō colluz gracile significat stricturā ⁊ debilitatē venarū
pectozis: ⁊ quō multa pignedo significat p̄pressionē vena-
rū in pectore a carne ⁊ pignedine: satis eiz dicta sunt i cō-
mēto illi⁹ affozisim allegati. Sz de his q hnt stomacū de-
bilē videt dubiū. Nā supra in ca⁹ de regulis cōibus solu-
tioni vētris ⁊ vomitui: dicitur est q pp debilitatē stomaci
medicia secessiua sit vomitiua: ergo hntes stomacos debi-
les facillt vomūt: ergo nō sunt icepti ad hoc vt medic⁹ faci-
at eos vomere. ¶ Hic rīdet cōter trib⁹ modis. Unus est
q hic p habētes stomacos debiles itelligim⁹ istos quozū
stomaci sunt debiles per totū tā quoad partē superioꝝ qz
quoad partē inferioꝝ. Sz in ca⁹ allegato itelligit de debi-
litate partis supioꝝ. Nā cū inferioꝝ pars stomaci est debi-
lis nō pōt pellere mām ad supiora: qd tamē ad vomituz
est oportuniū. Uel 2⁹ dicit q duob⁹ modis possum⁹ intel-
ligere stomacū debilē. Uno mō quo ad virtutē expulsiuā
⁊ imitariuā: ⁊ ista ē que reddit stomacū iceptū ad vomitū:
⁊ ista est de qua loquit Aui. hic. 2⁹ dicit debilis q facile
recipiēs nocumētū a sensibili: ⁊ isto mō dicit multe sensibi-
litatis: ⁊ ista debilitas facilitat ad vomitū: ⁊ de hac dicitur
est supra. Uel 3⁹ dicit q vomere facillt includit duo vt su-
mū hic: vt ab Aui. vni est q a leui cā vomat. 2⁹ ē q non
ledant a vomitu. Adō multa sūt dictoz cozpus q a leui cā
vomerēt: sed quodlibet ledit a vomitu: ⁊ iō illi qui habēt
stomacū debilē nō pnt vomere leuiter: qz nō pnt vomere
sine notabili lesiōe. Sz nō valet argumētū: in eo medicina
secessiua sit vomitiua: ergo vomit sine lesiōe: aut leuiter: ⁊
sic p̄ solutio. ¶ Vltimus nota q Aui. hic colligit dispo-
sitiones faciētes ad ineptitudinē vomēdi tā naturalit⁹ qz